[bookmark: _Hlk6470795]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
ДУМА БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Заседание № 26
Дума Березняковского сельского поселения IV - созыва.

п. Березняки.
[bookmark: _GoBack]29.08.2019г.

Председатель Думы – А.П. Ефимова, глава БСП
Секретарь Думы – Соловьёв С.Н.

Присутствовали депутаты:

	Моисеева О.В.
	Калинин О.В.

	Михаилова О.Д.
	Кузякина Т.В.

	Яблокова М.С.
	Михайлова О.Д.

	Тамараев Х.А.

Отсутствовали: Абрамочкина М.М. и Чиканова И.Л.

Повестка заседания

1. О внесении изменений в Решение Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района «О бюджете Березняковского Муниципального образования на 2019г и на плановый период 2020 г. № 84 от 27.12.2018г.
Докладывает: ведущий специалист по бюджету Вологжина Е.В.

2. Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих МО Березняковского сельского поселения.
Докладывает: ведущий специалист по бюджету Вологжина Е.В.

3. Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих МО Березняковского сельского поселения, осуществляющих отдельные областные государственные полномочия по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса.
Докладывает: ведущий специалист по бюджету Вологжина Е.В.

4. Об утверждении Положения Об оплате труда главы Березняковского сельского поселения.
Докладывает: ведущий специалист по бюджету Вологжина Е.В.

5.Об утверждении внесения изменений в Правила землепользования и застройки Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района.
Докладывает: ведущий специалист по муниципальному имуществу Милютина А.А.

6. О сборе предложений по актуализации Правила землепользования и застройки и ген. плана Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района
Докладывает: ведущий специалист по муниципальному имуществу Милютина А.А.

7. «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Березняковского Муниципального образования»
Докладывает: ведущий специалист по муниципальному имуществу Милютина А.А.

8. О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Березняковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Березняковского Муниципального образования»
Докладывает: ведущий специалист по общим вопросам Никитина М.А.

9. О сборе предложений по актуализации Генерального плана Березняковского сельского поселения.
Докладывает: ведущий специалист по муниципальному имуществу Милютина А.А.

10. Об утверждении Порядка учета предложений граждан по проекту решения Думы Березняковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Березняковского Муниципального образования и учета граждан в его обсуждении»
Докладывает: ведущий специалист по общим вопросам Никитина М.А.

11. О внесении изменений в положение об оплате труда работникам МУК «КИЦ БСП Нижнеилимского района» Решение Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского р-на № 91 от 11.02.2019г.
Доклад: директор КИЦ БСП - Яблокова М.С.

12. Об утверждении перечня имущества подлежащего передачи в собственность Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района
Докладывает: ведущий специалист по муниципальному имуществу Милютина А.А.

13. Итоги работы по месячнику частоты и благоустройства в рамках «Года благоустройства»
Доклад: Глава поселения – А.П. Ефимова

14. Об утверждении положения о порядке принятия о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий.
Докладывает: ведущий специалист по муниципальному имуществу Милютина А.А.

15. О создании МУП ЖКХ п. Березняки.
Докладывает: ведущий специалист по муниципальному имуществу Милютина А.А.

16. Депутатский час.

Добрый день уважаемые депутаты!
Начинаем работать новый сезон, на заседании присутствуют 7 депутатов; кворум имеется, разрешите начать заседание Думы.
По первому вопросу слушали: ведущего специалиста по бюджету Вологжину Е.В. – уважаемые депутаты мы постоянно рассматриваем внесение изменений в бюджете поселения, необходимость возникла в виду замены отопления в СДК п. Игирма, переход с твердого топлива на электрический обогрев.
Общий объем доходов 20872,5 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления 19091,8 тыс. руб. из других бюджетов 19091,8 тыс. руб.
Расходы 21402,2 тыс. руб., 526,7 тыс. руб.
Рассматриваем бюджет по приложениям № 1,5,7,9,13
Прошу внести изменения в бюджет Березняковского сельского поселения

Решение: о внесении изменений в решение Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района «О бюджете Березняковского Муниципального образования на 2019г. и на плановый период2020 и 2021 годов» от 27.12.2018г. № 84 – Утвердить.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По второму вопросу слушали: ведущего специалиста по бюджету Вологжину Е.В. – уважаемые депутаты предлагаю рассмотреть вопрос по оплате труда муниципальных служащих Муниципального образования Березняковского сельского поселения, согласно Постановления Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599 -пп, Указа Губернатора Иркутской области от 14.03.2019г. № 52 – уч. «Об утверждении (индексации) размеров окладов месячного денежного содержания государственных служащих Иркутской области»
Прошу рассмотреть Положение по оплате труда муниципальных служащих, согласно индексации с 01.07.2019г.
Яблокова М.С. – данный вопрос рассматривали на заседании комиссии по экономике и финансам, предлагаю утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих Муниципального образования Березняковского сельского поселения.

Решение: утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих Муниципального образования Березняковского сельского поселения.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По третьему вопросу слушали: ведущего специалиста по бюджету Вологжину Е.В. – уважаемые депутаты, у нас работает специалист, который осуществляет отдельные областные государственные полномочия по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, так же прошу рассмотреть Положение об оплате труда т.е. индексация с 01.07.2019г.
Клименко О.В. – вопрос рассматривали на заседании комиссии, предлагаю утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих.

Решение: утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих Муниципального образования Березняковского сельского поселения, осуществляющих отдельные областные государственные полномочия по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По четвертому вопросу слушали: ведущего специалиста по бюджету Вологжину Е.В. – уважаемые депутаты, предлагаю рассмотреть так же Положение об оплате труда главы Березняковского сельского поселения, согласно Закона Иркутской области от 17.12.2018г. № 122 – ОЗ; Постановление Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599 – пп;  Постановление Правительства от 19.06.2019г. № 486 – пп «О внесении изменений в нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной основе» претерпевающий изменения в Положении об оплате труда главы  Березняковского сельского поселения.
Прошу рассмотреть Положение и утвердить.
Яблокова М.С. – данный вопрос рассмотрен на заседании комиссии, прошу утвердить Положение.

Решение: Утвердить Положение об оплате труда главы Березняковского сельского поселения.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По пятому вопросу слушали ведущего специалиста по муниципальному имуществу Милютину А.А. – уважаемые депутаты, предлагаю рассмотреть внесение изменений в Правила землепользования и застройки:
Ч – 3 Градостроительного регламента.
3.3 применительно к территориальным законам.
Ст. 38 Вида разрешительного использования земельных участков в объектах капитального строительства в различных территориальных зонах.
Жилые зоны:
1. Основание вида и параметры разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства.
2. Вспомогательные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
3. Условно разрешенные виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Зона застройки малоэтажными Ж.Д. (2-3 этажа) ЖЗ – 2
1. Основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Прошу утвердить внесение изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки Березняковского сельского поселения.
Серебряков А.Г. – вопрос рассматривали на комиссии, предлагаю утвердить внесение изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки Березняковского сельского поселения.

Решение: утвердить внесение изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки Березняковского сельского поселения.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По шестому вопросу слушали ведущего специалиста по муниципальному имуществу Милютину А.А. – уважаемые депутаты, мы готовим пакет документов по внесению изменений в План ПЗЗ, мы вам уже рассказывали об этом, а для того, чтобы сделать град. обоснования нужно собрать предложения по актуализации Правил землепользования и застройки; Генерального плана БСП, данные вопросы опубликованы на сайте поселения, проведены встречи с население. Если у вас есть вопросы по актуализации, просим выходить с предложениями.
Прошу информацию принять к сведению

Решение: 1) О сборе предложений по актуализации Правил землепользования и застройки БСП
2) Генерального плана БСП
Информацию принять к сведению.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По седьмому вопросу слушали ведущего специалиста по муниципальному имуществу Милютину А.А. – уважаемые депутаты, мы постоянно рассматриваем вопрос по содержанию дороги, сегодня мы предлагаем вам рассмотреть вопрос об утверждении перечня дорог, расположенных в границах БСП, приводимых в соответствие прочих и объездных дорог, все берем в собственность, вы видите на экране проектора изменения границ по дорогам.
Прошу утвердить перечень автомобильных дорог общего пользования, местного значения, расположенных в границах БМО.
Клименко О.В. – уважаемые депутаты данный вопрос мы рассматривали на заседании комиссии, прошу утвердить решение.

Решение: об утверждении перечня автомобильных дорог общего, местного значения расположенных на территории БМО
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По восьмому вопросу слушали ведущего специалиста по общим вопросам Никитину М.А. – уважаемые депутаты, 02.08.2019г. произошли изменения в законодательстве РФ по использованию официального интернет портала Мин.юста РФ. Решение Думы должно содержать положение о его направленности в управлении Мин.юста.
1.3.1. изменение в Генеральном плане по планированию территорий.
2. о гос. регистрации Уставов
3. о опубликовании Уставов и НПА в электронной среде
Прошу утвердить «о назначении публичных слушаний проекту решения Думы БСП, о внесении изменений и дополнений в Устав БСП, и о порядке учета предложений граждан по проекту Решения Думы БСП, о внесении изменений и дополнений в Устав БМО и участия граждан в его обсуждении.
Клименко О.В. – вопросы рассматривали на заседании комиссии, предлагаю утвердить
Решение: о назначении публичных слушаний по проекту решения Думы БСП, о внесении изменений и дополнений в Устав БМО;
-  о рассмотрении порядка учета предложений граждан по проекту решения Думы БСП «О внесении изменений и дополнений в Устав БМО и участия граждан в его обсуждении»
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По девятому вопросу слушали Яблокову М.С. директора МУК КИЦ БСП – уважаемые депутаты, 11.02.2019г. №91 было принято Положение об оплате труда работников МУК КИЦ БСП в связи с изменениями в Положении об оплате труда работников гос. учреждений Иркутской области, пришлось внести изменения в Положение об оплате труда работников МУК КИЦ БСП, согласно приложения № 1, увеличить на 15%
Серебряков А.Г. – уважаемые депутаты, данный вопрос рассматривался на заседании комиссии, прошу утвердить.
Решение: «о внесении изменений в Положение об оплате труда работников МУК КИЦ БСП Нижнеилимского р-на, находящегося в ведении администрации БСП Нижнеилимского р-на» Решение Думы БСП Нижнеилимского р-на № 91 от 11.02.2019г.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По десятому вопросу слушали ведущего специалиста по муниципальному имуществу Милютину А.А. – уважаемые депутаты, просим вашего согласия для принятия в муниципальную собственность БСП принять помещение в деревянном одноэтажном здании (офис администрации) для решения вопроса по земле. Это здание находится в собственности ДУМИ Нижнеилимского р-на.
Решение: об утверждении перечня имущества подлежащего передачи в собственность БСП от муниципального образования Нижнеилимского р-на.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По одиннадцатому вопросу слушали главу БСП Ефимову А.П. – уважаемые депутаты, 2019 год – это Год благоустройства, и мы вошли в конкурс на лучшее благоустроенное поселение района. Проведено субботников на данный момент 21 в п. Березняки, и 12 в п. Игирма. Прошу посмотреть на экран, презентация о проделанной работе населения, организаций, Индивидуальных предпринимателей, работа проведена огромная, много решено вопросов, поселки привели в хорошее состояние. Благодарю руководителей торговли, учреждений за огромный объем работы благоустройству территорий. Остались не выполненные мероприятия, но в августе-сентябре закончим. Планируем праздник поселков на 07.09.2019г. п. Игирма и 29.09.2019г. п. Березняки.
Уважаемые депутаты прошу принять информацию к сведению.

Решение: об итогах работы по месячнику благоустройства в рамках Года благоустройства.
Информацию принять к сведению
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По двенадцатому вопросу слушали ведущего специалиста по муниципальному имуществу Милютину А.А. – уважаемые депутаты, предлагаю рассмотреть вопрос о создании, реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия.
Возникла серьёзная ситуация по теплоснабжению, Иркутскэнерго сбыт выставила на банкротство компанию ООО «Электрические котельные», нам нужно войти в отопительный сезон, работаем над концессией с 2017 года но постоянно идут поправки, другого варианта как создание МУП ЖКХ «Березняки» нет. Поэтому предлагаем утвердить Положение о порядке принятия о создании, реорганизации и ликвидации МУП

Решение: Утвердить Положение о порядке принятия о создании, реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия.
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По тринадцатому вопросу слушали ведущего специалиста по муниципальному имуществу Милютину А.А. – уважаемые депутаты, предлагаю рассмотреть вопрос о создании муниципального унитарного предприятия ЖКХ «Березняки», необходимость возникла из-за банкротства ООО «ЭК» мы получили письмо о передачи здания Пож. Депо в ведение администрации. С 01.10.2019г. будет передана электрическая котельная, они работали с 2017 года по концессии, и мы не успеваем до 15.09.2019г. закончить договор с другой ресурсо снабжающей компанией, и поэтому в срочном порядке нужно создавать МУП ЖКХ в п. Березняки.
Михайлова О.Д. – а успеете ли вы решить вопрос по созданию МУП ЖКХ?
Ответ: да! Готовим устав; готовим постановление и принимаем директора МУП, после регистрации в налоговой инспекции директор принимает работников и начинает работать МУП.
Решение: о создании на территории Березняковского МО МУП ЖКХ «Березняки»
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

По четырнадцатому вопросу слушали ведущего специалиста по муниципальному имуществу Милютину А.А. – мы работаем с вами по изменениям и дополнениям в ПЗЗ и Ген. плана БСП. Данные вопросы связаны с градостроительной деятельностью – это способ участия в осуществлении градостроительной деятельности БМО. Участниками общественных обсуждений или слушаний являются граждане проживающие на территории поселения.
Обязательному рассмотрению на слушаниях подлежит:
1) проект Ген. плана, проект о внесении изменений в Ген. план.
2) проект ПЗЗ и внесение изменений.
3) проект планировки территорий и проект межевания территорий.
Прошу утвердить Положение об организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний.
Михайлова О.Д. – я предлагаю утвердить. Т.к. проводится большая работа по дополнению и изменению в Ген. плане и ПЗЗ.
Решение: Утвердить Положение об организации и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории БМО
Проголосовало: «За» - 7 чел.; «Против» - нет; «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято.

Депутатский час: Уважаемые депутаты, за июль-август проделано много работы:
1) ремонт теплотрассы; замена задвижек
2) отремонтирован Тубдиспансер
3) приведены в соответствие несанкционированные свалки
На контроле вопросы:
1) маршрутный автобус (работа с ИП Юшковым Р.)
2) Дорога в плохом состоянии, запущены письма администрации Нижнеилимского р-на
3) Проблемы с канализационной системой (вопрос на постоянном контроле)
4) Вопрос по Пож. Депо по отоплению решается
5) Проведены ремонтные работы здания администрации.
Остался вопрос по ремонту спортзала.

Председатель Думы
Березняковского сельского поселения                                                      А.П. Ефимова